РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЁРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «_15 _»_  марта  __2016 г.                                                                                                 № __ 23  ___
«О мероприятиях по благоустройству, санитарной очистке и

улучшению внешнего облика территории сельского поселения
Черновский  муниципального района Волжский Самарской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях благоустройства, санитарной очистки улучшения внешнего облика территории сельского поселения Черновский, руководствуясь Уставом сельского поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Обеспечить организацию мероприятий по благоустройству, санитарной очистке и улучшению внешнего облика территории сельского поселения Черновский с 15 марта 2016 года постоянно.
 2. Объявить каждую пятницу (с 14-00 до 17-00) – днем санитарной уборки и благоустройства индивидуально закрепленных зон территорий поселения.
 3. Провести  разъяснительную работу с населением, проживающих в районе          индивидуальной застройки, о необходимости проведения уборки территорий,      прилегающих к домовладениям посредством размещения информации на информационных стендах.

4. Рекомендовать:
4.1. Гражданам, имеющим в личном пользовании индивидуальные жилые дома с земельными участками, садовые участки, гаражи, выполнять мероприятия по санитарной очистке прилегающих территорий.

4.2. Юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы собственности, индивидуальным предпринимателям:

4.2.1. Привести в надлежащее санитарное состояние закрепленные территории с изданием приказов о проведении субботника по санитарной очистке. При этом выполнить работы по благоустройству закрепленных территорий с обновлением внешнего вида киосков, павильонов, палаток, лотков, столиков, заборов, газонных и тротуарных ограждений, элементов благоустройства; окраской, очисткой каменных, железобетонных и металлических оград; посадкой цветов, газонной травы, обработкой деревьев известью от насекомых, саженцев деревьев; установкой и ремонтом урн согласно соответствующих требований.
4.2.2. Внутридворовые территории многоэтажной и малоэтажной застройки в целом закрепляются за управляющими компаниями.

4.3. Территории жилых домов закрепляются за эксплуатирующими организациями, в пределах 25 м от жилого дома (с учетом тротуаров, детских площадок, газонов, подъездов, за исключением подъездных путей, находящихся в ведении специализированных организаций).
4.4. Территории многоэтажных жилых домов жилищностроительных кооперативов (далее- ЖСК), товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ) закрепляются за балансодержателями жилого фонда или организациями, уполномоченными обслуживать жилой фонд в пределах 25 м от жилого дома (со стороны улицы – до проезжей части дороги) при отсутствии соседних землепользователей;

4.5. За учреждениями социальной сферы (школы, детские учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) закрепляются участки в пределах землеотвода, а также прилегающие территории шириной 15 м (со стороны улицы – до проезжей части дороги) при отсутствии соседних землепользователей;

4.6. За предприятиями промышленности, торговли и общественного питания, транспорта, заправочными станциями – участки в пределах землеотвода, а также прилегающая территория шириной 50 м (со стороны улицы – до проезжей части дороги) при отсутствии соседних землепользователей;

4.7. За частными домовладениями (домовладельцами) – участки в границах землеотвода, а также прилегающая территория шириной 15 м (со стороны улицы – до проезжей части дороги) при отсутствии соседних землепользователей;

4.8. За предприятиями мелкорозничной торговли (ларьки, киоски, павильоны, летние кафе и другие объекты временной уличной торговли) – земельные участки в пределах 15 м от торговой точки (со стороны улицы – до проезжей части дороги);

4.9. За рынками, ярмарками, предприятиями торговли и общественного питания, заправочными станциями, расположенными на автомагистралях – участки в пределах землеотвода и прилегающей территории шириной не менее 50 м при отсутствии соседних землепользователей;
4.10. За  гаражными  кооперативами – земельные   участки  в  пределах   землеотвода  и       25-метровой прилегающей территории  (со стороны улицы – до проезжей части дороги);

4.11. За садовыми товариществами дачными кооперативами - земельные участки в  пределах   землеотвода  и  50-метровой прилегающей территории;
4.12. Территории, прилегающие к железной дороге на расстоянии в пределах полос отвода, но не менее 20 м от крайнего рельса, переходов, переездов на перегонах,  закрепляются за начальниками дистанции пути;

4.13. Территории железнодорожных станций в пределах полос отвода – за начальниками станций;

4.14. Территории отдельно стоящих производственных сооружений коммунального назначения закрепляются за организациями, в ведении которых они находятся, в  пределах 15 м  от стен сооружения или ограждения участка;

4.15. Территория кладбища – за организацией, осуществляющей обслуживание объекта в  пределах   землеотвода  и 15-метровой прилегающей территории  (со стороны улицы – до проезжей части дороги);

4.16. Контейнерные площадки и прилегающая территория в радиусе 5 м – за владельцами,  арендаторами площадок;

4.17. Издать приказы о поведении субботников по санитарной очистке прилегающих территорий.
5. Разместить настоящее Постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации сельского поселения Черновский.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Чёрновский                                                                    А. М. Кузнецов